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1.Úvod

1.1. Šlechtitelství

Počátky šlechtění rostlin sahají pravděpodobně již k začátkům rozvoje zemědělství,

kdy lidé cíleně vybírali semena rostlin s lepšími vlastnostmi, např. velikost semen apod. Se

vzrůstajícími znalostmi z nejrůznějších oborů se postupně objevovaly i nové metody

šlechtění. Přesto zůstává šlechtitelský proces dlouhodobou záležitostí trvající často deset i

více let. Velký pokrok v tomto směru přináší genové inženýrství, které značně urychluje

proces šlechtění a umožňuje i rekombinaci DNA nepříbuzných druhů. Při klasickém šlechtění

se obvykle kříží rostliny v rámci druhů. Metody genového inženýrství dnes umožňují navodit

zcela nové vlastnosti rostlin. U zemědělských plodin se genové inženýrství využívá

zejména k navození odolnosti k herbicidům, škůdcům a chorobám. Při šlechtění okrasných

rostlin se metody genového inženýrství dále používají i ke změně barvy květů, u řezaných

květin k prodloužení jejich životnosti ve váze.

1.2. Šlechtění rododendronů

V přírodě se vyskytuje okolo 1000 původních druhů rododendronů, avšak jen některé

mají potřebné vlastnosti pro širší použití v zahradách a parcích. Již téměř 200 let se šlechtitelé

snaží o vyšlechtění rododendronů s žádanými vlastnostmi (mrazuvzdornost, nejrůznější barvy

květů apod.). Během této doby bylo vyšlechtěno přes 10000 odrůd, avšak jen asi 200 z nich

mělo určitou zahradnickou hodnotu. Mezi vyšlechtěné odrůdy patří např. ´Cunningham´s

White´, ´America´, ´Nova Zembla´, ´Britannia´ a mnoho dalších. K rozšíření sortimentu

odrůd přispěli i čeští šlechtitelé, např. doc. Dr. B. Kavka odrůdami ´Don Juan´, ´Dagmar´

nebo Josef Dvořák odrůdami ´Eva´ a ´Vilém Heckel´. (Böhm, 2004)

Transformace rododendronů mohou být využity pro změnu barvy květů,

morfologických forem nebo pro navození odolnosti ke stresům vnějšího prostředí

(Pavingerová, 2000).
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1.3. Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce bylo ověřit možnost transformace listových disků u dvou

vybraných odrůd rododendronu metodou nepřímé transformace pomocí bakterií rodu

Agrobacterium s vektorem obsahujícím gen gus s intronem a gen nptII, navozující rezistenci

ke kanamycinu a vybrat vhodný postup selekce. U regenerujících, potenciálně transgenních

rostlin ověřit přítomnost vnesených genů pomocí PCR, přítomnost genu gus stanovit rovněž

fluorimetrickou metodou.
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2. Literární p řehled

2.1. Rod Rhododendron

Rododendrony čili pěnišníky patří do čeledi vřesovcovitých – Ericaceae. Název

Rhododendron pochází z řečtiny a skládá se ze dvou částí (rhodo – růže, dron - strom), což v

překladu znamená růžový strom.

Botanický rod Rododendron se vyznačuje velkou různorodostí. Je známo zhruba

800 - 900 druhů. Jednotlivé druhy se liší např. vzrůstem, najdeme zde keře i stromovité typy.

Některé druhy jsou opadavé, další poloopadavé, jiné jsou stálezelené.

Květy rododendronů mají zvonkovitý nebo nálevkovitý tvar a jsou uspořádány na

koncích větévek. Plodem je tobolka s drobnými semeny. Kvetou převážně na jaře.

Rododendrony rostou v přírodě jako součást lesních společenstev, dosti často na samé hranici

lesního pásma, hlavně v kyselejší humózní půdě. (Böhm, 2004)

Většina rododendronů roste na severní polokouli. Nejvíce druhů se nachází v Číně, na

úbočích Himalájí a v přímořských oblastech. Další rostou v severní Asii, Japonsku, Koreji a

Malajsii. Z Evropy jsou známé 4 původní volně rostoucí druhy (v Alpách se kupříkladu

vyskytují Rhododendron ferrugineum a Rhododendron hirsutum) a z Austrálie jeden. Oblasti

výskytu rododendronů leží především v mírném a chladnějším podnebí, ale i ve vysokých

horách, kde teploty klesají až do – 30 °C.
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2.2. Regenerace in vitro u rododendronů

2.2.1. Růstové látky

Důležitou složkou médií při regeneraci rostlin v in vitro podmínkách jsou rostlinné

hormony. Z pěti základních skupin rostlinných hormonů (auxiny, cytokininy, gibereliny,

kyselina abscisová a etylén) se využívají hlavně auxiny a cytokininy.

Auxiny

Název auxin pochází z řeckého auxein, což znamená prodlužovat se. Auxiny tedy

podporují prodlužování a dělení buněk, způsobují apikální dominanci a podporují zakládání

adventivních kořenů (Procházka et al., 1998) .

Mezi přírodní auxiny zařazujeme kyselinu indolyl-3-octovou (IAA), kyselinu

indolyl-3-máselnou (IBA), fenyloctovou kyselinu (PAA) a 4-chlor-indolyloctovou kyselinu.

Existují však také uměle připravované syntetické auxiny jako např. kyselina naftyloctová

(NAA) a 2,4-dichlorfenoxyoctová kyselina (2,4-D).

Cytokininy

Cytokininy jsou N6-deriváty adeninu. Svůj název získaly podle své schopnosti

stimulace buněčného dělení (cytokinesis), potlačují také apikální dominanci, iniciují tvorbu

adventních pupenů, oddalují senescenci listů aj. (Hess, 1983).

Mezi cytokininy patří například zeatin, který byl prvně izolovaný z kukuřice

(Zea mays), thidiazuron (TDZ) a isopentyladenin (2iP).
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2.2.2. Mikropropagace

Mikropropagace je tradiční způsob vegetativního množení v in vitro podmínkách.

Tato metoda se u nás začala používat zhruba před 30 lety při množení orchidejí a postupně se

rozšířila na celou řadu rostlinných druhů zejména těch, které se klasickými metodami množí

obtížně. Množení mikropropagací je mnohem rychlejší než jinými metodami, umožňuje

namnožit až desítky tisíc rostlin z jediné původní rostliny (matečnice). Nevýhodou této

metody je zejména drahé laboratorní vybavení, provozní náklady a její pracnost (je velmi

důležité dbát na sterilitu prostředí). Pro jednotlivé druhy rostlin, které se mikropropagací

množí pro komerční účely, jsou vypracovány přesné postupy množení a složení media

(Böhm, 2004).

Při mikropropagaci rododendronů se nejčastěji sleduje vliv cytokoninů 2iP a TDZ,

případně zeatinu, jejichž účinek se u jednotlivých odrůd často značně liší.

Hsia a Korban (1997) propracovali vliv TDZ a zeatinu na stonkové segmenty odrůdy

´Fuchsia´a ´Hino Crimson´. Jako nejvýhodnější se ukázalo médium s obsahem 2,3 µM TDZ a

2,3 µM zeatinu. Účinné metody mikropropagace popisují i Ettinger a Preece (1985), Norton a

Norton (1985).

Pro genetickou transformaci je použití regenerace mikropropagací stonkových

segmentů problematické, vzhledem k časté tvorbě chimérických transgenních rostlin vlivem

přítomnosti meristematických pletiv (Pavingerová et al., 1997).
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2.2.3. Regenerace z listových disků

Iapichino et al. (1991) indukovali regeneraci z částí listů použitím média s

22,8 µM IAA a 147,6 µM 2iP u odrůd R.laetum a R.aurigenarum.

Preece a Imel (1991) zkoumali regeneraci z listových disků u odrůdy ´P.J.M. Hybrids´

na médiu s IBA a s různými koncentracemi TDZ nebo 2iP. Explantáty na médiu s obsahem

2iP měly nižší procento přežití, ale byly delší. Nejvíce se osvědčilo po 12 nebo 16 týdnech

explantáty z média s TDZ, kde lépe přežívaly a regenerovaly, přendat na médium s 2iP, kde

došlo k jejich prodloužení a snáze zakořenily. Zjistili také, že je výhodné předpěstování na

médiu obsahujícím 10 µM IBA a 50 µM 2iP po dobu dvou týdnu, před přenesením na

kultivační médium s TDZ nebo 2iP, čímž bylo dosaženo přežití více jak 90% explantátů.

Mertens et al. (1996) zkoumali působení cytokininů TDZ a zeatinu na regeneraci

Rhododendron simsii ´Hellmut Vogel´ po fázi indukující kalus, při které použili

2,4-dichlorfenoxyoctovou kyselinu (2,4-D) nebo kyselinu naftyloctovou (NAA). Při použití


[…]


Pavingerová a Novotná (v tisku). Z těchto poznatků jsem vycházela při volbě optimální

kombinace a koncentrace růstových látek pro odrůdy Azuro a Rebe, což bylo Andersonovo

médium s obsahem 2 mg/l IAA a 0,2 g/l TDZ. V pozdější fázi při selekci rostlin na

koncentraci kanamycinu 100 mg/l jsem přidávala do média 8 ml/l 2iP a 1 mg/l IAA. Potvrdila

jsem, že cytokinin 2iP ovlivňuje prodloužení regenerujících prýtů.

Selekci listových disků po transformaci jsem prováděla na různých koncentracích

antibiotika kanamycinu, které jsem během kultivace postupně zvyšovala. Nejlépe se osvědčilo
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pěstovat listové disky 4 týdny na médiu s 20 mg/l kanamycinu a poté je přendat na médium

s 30 mg/l kanamycinu (varianta 4B – kapitola 3.3.), poměrně dobré výsledky byly i u varianty

4A, kdy došlo k přendání z média s 20 mg/l na médium s 30 mg/l kanamycinu již po dvou

týdnech.

U odrůdy Rebe docházelo k regeneraci často až po delší době a u menšího počtu

listových disků, také růst regenerujících rostlin byl mnohem pomalejší než u odrůdy Azuro a

díky tomu nebylo zatím z žádné z regenerujících rostlin získáno dostatečné množství

materiálu pro provedení fluorimetrického stanovení GUS nebo izolaci DNA nutnou pro PCR.

Vzhledem k tomu, že kontrola regenerovala dříve než transformované disky, mohlo by to

svědčit o inhibičním vlivu kanamycinu a bylo by proto vhodné vyzkoušet i jiné selekční látky.

Odrůda Azuro regenerovala velmi dobře, problémem však bylo poměrně časté

přerůstání bakterií. Vzhledem k tomu, že se přerůstání nejčastěji objevovalo u listových

disků, které byly na médiu déle než 4 týdny, bylo by ho možné omezit častější kontrolou a

přesazením nezasažených listových disků nebo také častějším přenášením na nové médium

během několika prvních měsíců. Bylo by možné také vyzkoušet vyšší koncentrace použitého

antibiotika (timentin) , případně jiné antibiotikum pro eliminaci agrobakteria. U toho by ale

bylo nutné předem ověřit případný inhibiční efekt na regeneraci.

Pouze u odrůdy Azuro u rostlin z variant 4A a 4B regenerujících na koncentraci

kanamycinu 100 mg/l jsem získala dostatek materiálu pro provedení fluorimetrického

stanovení GUS a PCR. Z 15 vykazovaly 2 rostliny prokazatelnou aktivitu β-glukuronidázy a

5 rostlin mírně zvýšenou oproti kontrole. Nižší aktivita β-glukuronidázy mohla být způsobena

částečným chimérismem rostlin, k jehož odstranění by bylo potřeba delší kultivace na médiu

s vyšším obsahem kanamycinu. Ihned po transformaci nelze dát listové disky na médium

s příliš vysokou koncentrací kanamycinu, protože by to vzhledem k počáteční vyšší citlivosti

listových disků na kanamycin vedlo k jejich odumření. Bylo by rovněž vhodné vyzkoušet

prodloužení doby inkubace se substrátem MUG.

Přítomnost genu gus v regenerujících rostlinách jsem zjišťovala rovněž pomocí PCR.

Gen gus jsem prokázala pouze u 2 rostlin z 15, u kterých jsem izolovala DNA. U zbývajících

rostlin mohlo být důvodem nepřítomnosti transgenu doposud nezjištěné vhodné ředění

izolované DNA. Vhodné ředění izolované DNA je nutné stanovit u každého vzorku zvlášť.

PCR mohla být inhibována nečistotami v izolované DNA, také mohlo během čištění fenolem

dojít ke ztrátě DNA nebo mohly v některých vzorcích po čištění fenolem zůstat látky

inhibující PCR.
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U rostliny 4 byla prokázána přítomnost genu gus, jak bylo očekáváno vzhledem

k vysoké naměřené aktivitě β-glukuronidázy. Naopak rostlina 2, u které byla také potvrzena

přítomnost genu gus pomocí PCR, měla při fluorimetrickém stanovení hodnotu aktivity

β-glukuronidázy zhruba stejnou jako kontrolní rostlina. Je proto zřejmé, že k ověření

přítomnosti transgenu v rododendronech regenerujících po transformaci, je nutné porovnat

výsledky z několika metod.
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6. Závěr

Provedla jsem transformaci listových disků u dvou odrůd rododendronů (Azuro, Rebe)

pomocí bakterie Agrobacterium tumefaciens. Transformací jsem do rostlin vnášela

plazmidový vektor p35SGUSint obsahující gen nptII navozující rezistenci ke kanamycinu a

gen gus pro enzym β-glukuronidázu.

Ověřila jsem nejvhodnější způsob selekce na médiu s různou koncentrací selekčního

antibiotika kanamycinu. U obou odrůd se jednalo o variantu 4B, při které byly listové disky

po transformaci nejprve pěstovány na médiu s koncentrací kanamycinu 20 mg/l, po 4 týdnech

přendány na médium s 30 mg/l kanamycinu a regenerující listové disky pak kultivovány na

médiu se 100 mg/l kanamycinu.

Prokazatelnou přítomnost vneseného genu gus jsem potvrdila pomocí fluorimetrického

stanovení u 2 rostlin z 15 zkoumaných a pomocí PCR rovněž u 2 rostlin z 15, u kterých jsem

izolovala DNA, přičemž pouze u 1 rostliny byla přítomnost genu gus potvrzena oběma

metodami.

Zjistila jsem, že pro transformaci pomocí bakterie Agrobacterium a při použití selekce

na kanamycinu je vhodnější odrůda Azuro než odrůda Rebe.
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