Ověření metody transformace listových disků rododendronů

Bakalářská práce byla vypracována na Ústavu molekulární biologie rostlin, oddělení genových manipulací, BC AV ČR, v.v.i. v letech 2007 – 2009.

Zadaná práce se zabývá problematikou transformace rododendronů, kterou jsme na oddělení rozpracovali v předchozích letech. Po počátečních transformacích stonkových segmentů jsme se soustředili na výhodnější transformace listových disků. První nutný krok, a to regeneraci listových disků, pomohli vyřešit ve svých bakalářských pracích K. Stárková a F. Musil, kteří úspěšně obhájili v roce 2006. Na tyto výsledky navazuje bakalářská práce Petry Skotnicové, která se zabývá již samotnou problematikou transformace.

Petra Skotnicová začala na bakalářské práci pracovat již v prvním ročníku studia, což samo o sobě potvrzuje zájem studentky o tuto problematiku. Přestože měla v tomto směru zkušenosti zatím pouze ze střední školy, projevila značnou šikovnost a schopnost rychle si osvojit metodiky, takže po krátké době byla schopna pracovat zcela samostatně. Po metodické stránce zvládla přípravu kultivačních médií a metodiky kultivace rostlin *in vitro* podmínkách, transformační metodiky a analýzu transformovaných rostlin, která zahrnovala stanovení β -glukuronidázy, izolaci DNA a PCR.

Transformace rododendronů je poměrně složitá záležitost, o čemž svědčí i malý počet publikovaných prací. Seleční výběr regenerovaných transgenních rostlin je navíc dlouhodobý proces, trvající mnoho měsíců. Výsledky získané v této bakalářské práci považuji proto za velmi cenné a přínosné. Studentka by měla v práci pokračovat i v magisterském studiu, kde by měla dokončit analýzu transformantů dalšími metodami a připravit tak výsledky k publikaci.

Mohu konstatovat, že se studentka zadaného úkolu zhostila velmi dobře, problematiku zvládla jak po stránce teoretické, tak praktické. Prokázala schopnost samostatné vědecké práce v laboratoři a stanovené cíle splnila beze zbytku. Práci proto doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 1.6.2006

Školitel:

Mgr. Daniela Pavingerová, CSc.